



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東
 コード番号 8304 URL https://www.aozorabank.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷川 啓
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 高崎 芳成 TEL 03-6752-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 2020年9月15日
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	43,679	△7.8	8,773	△47.9	7,450	△37.3
2020年3月期第1四半期	47,387	10.8	16,827	1.3	11,886	4.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 43,223百万円 (95.9%) 2020年3月期第1四半期 22,062百万円 (－%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	63.85	63.78
2020年3月期第1四半期	101.87	101.79

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	5,694,195	463,852	8.2	3,996.57
2020年3月期	5,299,815	424,758	8.1	3,659.84

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 466,339百万円 2020年3月期 427,048百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	39.00	39.00	39.00	39.00	156.00
2021年3月期	30.00				
2021年3月期(予想)		—	—	—	122.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期の配当予想については、2021年3月期の(予想)親会社株主に帰属する当期純利益の50%を配当総額とし、2020年6月末の発行済株式数(自己株式を除く)で除した額を基礎として1株当たり年間配当の予想額を決定しております。なお、配当予想については、年間の配当金額のみ公表しておりますが、配当支払いは引き続き四半期ベースとすることといたします。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	△7.7	28,500	1.3	244.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	118,289,418株	2020年3月期	118,289,418株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,604,619株	2020年3月期	1,604,619株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	116,684,799株	2020年3月期1Q	116,677,751株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(ご参考) 損益状況(連結)	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結粗利益は213億円(前年同期比19億円減)、連結実質業務純益は85億円(同24億円減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は74億円(同44億円減)となりました。

資金利益は、貸出金利息や有価証券利息配当金が米ドル市場金利低下等の影響により減少した一方で、資金調達費用も減少したことから、前年同期比2億円減の124億円となりました。

非資金利益は、前年同期比17億円減の89億円となりました。緊急事態宣言や外出自粛要請等によるマイナスの影響があったものの、事業法人・金融法人関連の対顧客ビジネスに係る収益は堅調に推移しており、マーケット業務も好調な実績をあげております。

経費は、インターネット銀行子会社や個人のお客さま向けの新マネーサービス「BANK」提供に係る経費の増加等により、128億円(前年同期比5億円増)となりました。通期計画560億円に対する進捗率は22.9%となっております。

以上により、連結実質業務純益は、前年同期比24億円減の85億円となりました。

与信関連費用は1億円の利益となりました。株式等関係損益は10億円の利益を計上し、経常利益は87億円(前年同期比80億円減)となりました。

法人税等(法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額の合計)は19億円の費用となりました。

以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、74億円(前年同期比44億円減)と、通期業績予想285億円に対する進捗率は26.1%となりました。また、1株当たり四半期純利益は63円85銭(前年同期は101円87銭)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当四半期末の連結総資産は、5兆6,941億円(前期末比3,943億円増)となりました。貸出金は、前期末比251億円増の2兆9,793億円となりました。国内向け貸出は前期末比428億円増加、海外向け貸出は176億円減少しております。有価証券は590億円増の1兆1,326億円となっております。

負債合計は、5兆2,303億円(前期末比3,552億円増)となりました。

コア調達(預金・譲渡性預金、債券・社債の合計)は3兆7,755億円(前期末比1,187億円増)となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加等により、前期末比390億円増の4,638億円となりました。1株当たり純資産額は3,996円57銭(前期末3,659円84銭)となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期における連結ベースの通期業績予想は、2020年5月14日に公表した、連結粗利益900億円、連結実質業務純益345億円、経常利益400億円、親会社株主に帰属する当期純利益285億円から変更ありません。

(注)本文中に記載の金額は、単位未満を切捨てにて表示しております。

(ご参考)

損益状況(連結)

(億円)

	2020年3月期 第1四半期累計期間	2021年3月期 第1四半期累計期間	増減
連結粗利益 ※1	233	213	△19
資金利益	126	124	△2
役務取引等利益	19	19	△0
特定取引利益	17	△7	△25
国債等債券損益	48	79	31
国債等債券損益を除くその他業務利益	20	△2	△23
経費	△123	△128	△5
持分法による投資損益	—	—	—
連結実質業務純益 ※2	110	85	△24
与信関連費用	44	1	△42
株式等関係損益	11	10	△0
その他の臨時損益	2	△10	△12
経常利益	168	87	△80
特別損益	0	—	△0
税金等調整前四半期純利益	168	87	△80
法人税等合計	△54	△19	35
四半期純利益	113	68	△45
非支配株主に帰属する四半期純損失	5	6	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	118	74	△44

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費 + 持分法による投資損益

※3 科目にかかわらず収益・利益はプラス表示、費用・損失はマイナス表示をしております

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	464,275	625,956
買現先勘定	71,011	360,407
買入金銭債権	66,778	63,122
特定取引資産	259,378	220,319
金銭の信託	27,213	28,044
有価証券	1,073,670	1,132,676
貸出金	2,954,122	2,979,317
外国為替	67,168	56,358
その他資産	276,592	186,919
有形固定資産	23,698	23,837
無形固定資産	19,210	19,107
退職給付に係る資産	2,507	2,627
繰延税金資産	26,960	27,037
支払承諾見返	21,426	18,525
貸倒引当金	△53,799	△49,678
投資損失引当金	△399	△383
資産の部合計	5,299,815	5,694,195
負債の部		
預金	3,349,659	3,507,229
譲渡性預金	47,240	34,500
債券	44,660	34,210
コールマネー及び売渡手形	38,728	10,883
売現先勘定	27,758	12,241
債券貸借取引受入担保金	281,325	405,735
特定取引負債	211,223	180,320
借入金	427,610	655,873
社債	215,275	199,623
その他負債	194,694	158,866
賞与引当金	4,054	1,085
役員賞与引当金	86	16
退職給付に係る負債	10,348	10,380
役員退職慰労引当金	3	3
オフバランス取引信用リスク引当金	562	451
偶発損失引当金	364	361
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	25	24
支払承諾	21,426	18,525
負債の部合計	4,875,056	5,230,342
純資産の部		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,388	87,388
利益剰余金	269,545	272,445
自己株式	△3,297	△3,297
株主資本合計	453,635	456,535
その他有価証券評価差額金	△24,340	12,454
繰延ヘッジ損益	229	△142
為替換算調整勘定	△806	△1,029
退職給付に係る調整累計額	△1,669	△1,478
その他の包括利益累計額合計	△26,587	9,803
新株予約権	444	444
非支配株主持分	△2,734	△2,931
純資産の部合計	424,758	463,852
負債及び純資産の部合計	5,299,815	5,694,195

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	47,387	43,679
資金運用収益	25,609	18,273
(うち貸出金利息)	16,050	12,673
(うち有価証券利息配当金)	8,824	5,428
信託報酬	115	116
役務取引等収益	2,292	2,405
特定取引収益	3,357	8,923
その他業務収益	8,368	11,507
その他経常収益	7,644	2,453
経常費用	30,560	34,906
資金調達費用	12,979	5,871
(うち預金利息)	1,856	1,532
役務取引等費用	436	562
特定取引費用	1,564	9,690
その他業務費用	1,433	3,755
営業経費	12,372	13,090
その他経常費用	1,773	1,935
経常利益	16,827	8,773
特別利益	0	—
固定資産処分益	0	—
税金等調整前四半期純利益	16,827	8,773
法人税、住民税及び事業税	5,086	1,549
法人税等調整額	387	389
法人税等合計	5,474	1,939
四半期純利益	11,353	6,834
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△533	△616
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,886	7,450

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純利益	11,353	6,834
その他の包括利益	10,709	36,388
その他有価証券評価差額金	9,954	36,793
繰延ヘッジ損益	1,432	△372
為替換算調整勘定	△719	△223
退職給付に係る調整額	41	191
四半期包括利益	22,062	43,223
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,596	43,842
非支配株主に係る四半期包括利益	△533	△618

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。